
ANO XXXIX                  N.º 079               13/05/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
GAR..............................................................................................................................................................................12 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH...........................................................................................................................................................................13 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, GEM, MEP.........................................................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 40.079 de 5 de maio de 2009. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados no 
anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009                                              SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 03 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA HUAP 
       

Anexo à Portaria 40.079 , de 5 de maio de 2009. 
Padrão de 

VencimentoMátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 
De Para 

Vigência 

       

310581 ALCINEA RODRIGUES ATHANAZIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 30/04/2009 

1432432 ANA LUCIA DE LIMA ABREU ENFERMEIRO-ÁREA E 3 4 01/04/2009 

1434107 ANDRE GUAYANAZ LAURIANO ENFERMEIRO-ÁREA E 3 4 10/04/2009 

1434691 BARBARA CRISTINA DE AGUIAR ERNESTO VIRGINIO ENFERMEIRO-ÁREA E 3 4 14/04/2009 

310201 CLAUDIA REGINA DE OLIVEIRA CANTANHEDA MÉDICO-ÁREA E 12 13 03/04/2009 

311242 DALVA MARTINS CAMPELO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 23/04/2009 

139696 ELIANA JACOB CAVALHEIRO PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/04/2009 

1432528 ETHEL LEAL MÉDICO-ÁREA E 3 4 13/04/2009 

311233 EVALDO SCHMIDT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 29/04/2009 

311193 ILCA DIAS DE SOUSA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 02/04/2009 

302947 IRIS RODRIGUES PRUDENTE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 22/04/2009 

2191677 JAKELINE OLIVEIRA DA FONSECA MÉDICO-ÁREA E 3 4 02/04/2009 

1432611 JOANA D ARC RIBEIRO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 07/04/2009 

1432617 JUSSARA ITACY BARROSO DA CONCEICAO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 13/04/2009 

1432393 LIANA COSTA RODRIGUES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 01/04/2009 

311257 LILIANA IVON GONZALEZ ALLENDE DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 22/04/2009 

1424668 MARCO ANTONIO CORREA GUIMARAES FILHO MÉDICO-ÁREA E 13 14 24/04/2009 

310362 MARCOS ANTONIO RAMOS BALTHAZAR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 25/04/2009 

311238 MARIA APARECIDA SOARES BATISTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 28/04/2009 

311239 MARIA BERNADETE SHORT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 22/04/2009 

1433893 MARIA CLAUDIA MENDES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 06/04/2009 

310444 MARIA CONCEICAO LIMA DE ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 11/02/2009 

311215 MARIA HELENA DE ARAUJO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 04/04/2009 

310576 MARIA THEREZA FELICIANO ANDRADE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 30/04/2009 

307743 MARILIA BENEVIDES SILVA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 13 14 24/02/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009                                              SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 04 

 
308167 NORMA VIEIRA LOUREIRO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 29/04/2009 

311236 REGINA CELIA DE OLIVEIRA DIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 29/04/2009 

311249 RINALDO FABIO SOUZA TAVARES MÉDICO-ÁREA E 9 10 30/04/2009 

311237 ROSA MARIA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 25/04/2009 

308169 ROSANIA ALVES VILACA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 29/04/2009 

311244 SELMA DE MELO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 21/04/2009 

310582 SILVIO CARLOS DE ASSIS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 30/04/2009 

311036 SOLANGE BRASIL DA CONCEICAO VARGAS VITORINO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 13 14 25/04/2009 

310579 SOLANGE FERNANDES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 30/04/2009 

311240 SUZETE IZIDORO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 25/04/2009 

3083271 TANIA CARVALHO SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 07/04/2009 

305010 VALMIR NELSON MOREIRA FARMACÊUTICO E 14 15 07/04/2009 

310583 WALDICREA ROCHA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 30/04/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009                                              SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA REITORIA 
       

Anexo à Portaria 40.079 , de 5 de maio de 2009. 
Padrão de 

VencimentoMátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 
De Para 

Vigência 

              

304864 AILSA ALVES PACHECO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 11/02/2009 

308107 ALVARO CARVALHO DE AGUIAR NEIVA TÉC. EM MANUTENÇÃO DE AUDIO VÍDEO D 13 14 11/04/2009 

139725 ALVARO LUIZ GUIMARAES RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 05/04/2009 

302827 ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 01/02/2009 

139692 ANGELA NUNES BITTENCOURT DOREA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/04/2009 

156251 CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/04/2009 

308178 CARLOS CARVALHO DOS SANTOS ALMOXARIFE C 13 14 26/04/2009 

308131 CLAUDIA MORENO BELLAS ARQUITETO E URBANISTA E 15 16 28/02/2009 

308197 CLAUDIO VILELA PINTO TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 13 14 15/04/2009 

302949 EDSON LUIZ DA SILVA TÉCNICO EM ELETRÔNICA D 12 13 22/04/2009 

307628 EDUARDO CANTARINO PEREIRA DA SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 13 14 01/02/2009 

305092 ELAINE BESSA ROALE AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 21/04/2009 

304877 ELIANE LOUBACK SILVA MATIELO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 20/02/2009 

304906 ELIAS PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 09/03/2009 

308090 FRANCISCO TRAVERSO FUCHS PRODUTOR CULTURAL E 12 13 03/04/2009 

304929 ILZIMAR DE AMORIM LOUZADA MORAES ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 21/03/2009 

139799 IZABEL CRISTINA VIEIRA COUTINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 05/04/2009 

305074 JANE MARILIA COSTA FURTADO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 14 15 14/04/2009 

302951 JOSE DA SILVA FILHO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 25/04/2009 

1163252 JOSE LUIZ DA SILVA ELETRICISTA C 14 15 01/04/2009 

648704 JOSE MARCOS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 11/04/2009 

308129 JUREMA PEREIRA DE OLIVEIRA REIS TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 17/04/2009 

6046218 LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 03/04/2009 

139593 LUIZ ALBERTO DA SILVA AUXILIAR DE PROCESSAMENTO DE DADOS B 15 16 01/04/2009 

303003 LUIZ CARLOS MACIEL NOVAES ODONTÓLOGO E 12 13 06/04/2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009                                              SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 06 

 
308183 LUIZ PEREIRA DA SILVA CONTÍNUO C 13 14 10/04/2009 

310382 LUSIMAR DOS SANTOS DE ANDRADE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 05/04/2009 

222099 LYLIAN CARNEIRO OBERLAENDER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/04/2009 

311794 MARIA DE JESUS ARAUJO DO NASCIMENTO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/04/2009 

139805 MARIA NAZARE GONCALVES DOS SANTOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/04/2009 

139712 MARILIA GOMES SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/04/2009 

139713 MARIO FRANCISCO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/04/2009 

139678 NELMA DA SILVA RAMALHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/04/2009 

310419 NILTA LEAL GOMES COPEIRO B 11 12 03/02/2009 

139807 PAULO CESAR DI GIORGIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 17/04/2009 

139642 PAULO CEZAR CIPRIANO FEIJO OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 14 15 01/04/2009 

139679 PAULO ROBERTO DA SILVEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/04/2009 

308119 RENILDE ANA DOS SANTOS CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 14/04/2009 

139716 ROSALVA DE SOUZA BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/04/2009 

357208 ROSE MARY IDALGO DECKERT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 21/04/2009 

139720 SHIRLEI VIANA DO SOUTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/04/2009 

305011 VALDECI ARAUJO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 07/04/2009 

139723 VALMIR MARCOS ESTRELLA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/04/2009 

311234 VANDA MARIA DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 30/04/2009 

305076 VANIA REGINA FIGUEIREDO RODRIGUES ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 14 15 01/04/2009 

305008 VERA LUCIA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 05/04/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº 40.080 de 5 de maio de 2009. 
   

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009                                              SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 08 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Anexo à Portaria 40.080, de 5 de maio de 2009. 
Padrão de 

VencimentoMátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 
De Para 

Vigência 

1488731 IELVA RODRIGUES VALVERDE DE MAGALHÃES SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 09/09/2008 
       
       
       
       
       
       
       

       
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  

Anexo à Portaria 40.080, de 5 de maio de 2009. 
Padrão de 

VencimentoMátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 
De Para 

Vigência 

306494 ALVARO LUIZ DE ALMEIDA FARIA ENGENHEIRO-AREA E 13 14 27/06/2008 

1555647 MARCO ANTONIO SANTOS BRANDAO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 07/05/2008 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 40.096 de 12 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.050170/2008-10; 
            

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01.04.2008, dentre os membros do Colegiado, JOÃO FLORÊNCIO 
JUNIOR, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1176479, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em Física, do Instituto 
de Física, designado pela Portaria nº 35.886, de 27.10.2006, publicada em BS/UFF nº 169, de 
30/10/2006.  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 

                       
PORTARIA Nº. 40.097 de 12 de maio de 2009. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050170/2008-10, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 02.04.2008, dentre os membros do Colegiado, THADEU 
JOSINO PEREIRA PENNA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 303001, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer a função de Subcoordenador do Programa de Pós-
Graduação em Física, realizado pelo Instituto de Física, complementando assim, o mandato de 04 
(quatro) anos, iniciado em 24 de outubro de 2006, através da Portaria nº 35.886, de 27.10.2006, 
publicada em BS/UFF nº 169, de 30/10/2006. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 40.122 de 13 de maio de 2009. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou  

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação ao Prof. LUÍS FELIPE BELLINTANI 
RIBEIRO, matr. 1159789, da classe de Professor Adjunto nível 1 para  a classe de Professor Associado 
nível 1 a partir de 14.01.2009, em cumprimento da Decisão CEP n.º 012/2009, nos termos do artigo 16 
e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da 
Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos 
financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 
 
 

PORTARIA N.º 40.123 de 13 de maio de 2009. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no.  40.123 de 13 de maio de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1549197 23069.008124/08-18 
CRISTINA PORTELA DA Mota 

Ass.1 Ass.2 01.09.2008 

02 1098254 23069.005946/09-10 
ANA LUISA FIGUEIRA GOUVÊA 

Ass.2 Ass.3 06.05.2009 

03 2307724 23069.040129/09-16 
PATRICIA CAMACHO DIAS 

Ass.3 Ass.4 14.02.2009 

04 307941 23069.040346/09-06 
FRANCISCO FERNANDES FILHO 

Adj.1 Adj.2 23.03.2009 

05 3174970 23069.053644/08-77 
MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE 

Adj.1 Adj.2 01.12.2008 

06 387668 23069.040358/09-22 
FERNANDO DE OLIVEIRA VIEIRA 

Adj.2 Adj.3 26.03.2009 

07 1478138 23069.052091/08-35 
GERALDO RENATO DE PAULA 

Adj.2 Adj.3 16.11.2008 

08 1175514 23069.055310/08-38 
MERCEDES MOREIRA BERENGER 

Adj.2 Adj.3 23.12.2008 

09 988956 23069.021507/08-73 
MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA 

Adj.2 Adj.3 10.12.2008 

10 3154853 23069.054300/08-85 
MÔNICA VILLELA GOUVÊA 

Adj.2 Adj.3 07.12.2008 

11 1046752 23069.040021/09-15 
RONALDO BARCELLOS DE SANTANA 

Adj.2 Adj.3 14.01.2009 

12 1320946 23069.050855/08-58 
TÚLIO BATISTA FRANCO 

Adj.2 Adj.3 23.11.2008 

13 1494868 23069.040397/09-20 
ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU 

Adj.2 Adj.3 29.04.2009 

14 1478461 23069.053941/08-12 
ESTELA MARIS FREITAS MURI 

Adj.2 Adj.3 04.12.2008 

15 304744 23069.051918/08-93 
LINDALVA ROSINETE SILVA NEVES 

Adj.3 Adj.4 11.11.2008 

16 1414471 23069.070049/09-87 
ÉLIDA DA CONCEIÇÃO Jorge 

D III 3 D III 4 17.06.2009 

17 6305468 23069.001021/09-08 
MARÍLIA ALVARENGA ROCHA MENDOnça 

Ass.4 Adj.1 23.01.2009 

18 311550 23069.040020/09-71 
MARCELO SANMARTIN DE ALMEIDA 

Ass.4 Adj.1 14.01.2009 

19 310553 23069.040033/09-40 
MIRIAM BEATRIZ JORDÃO MOREIRA 
SARRUF 

Ass.4 Adj.1 16.01.2009 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.  40.123 de 13 de maio de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1452536 23069.006066/09-61 
MARIA RAIMUNDA P. SOARES 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

07.04.2009 07.04.2009 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 40.123 de 13 de maio de 2009. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 310352 23069.006253/09-44 
SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS 

Adj.4 Doutorado 11.05.2009 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 
GAR, em 04/05/09. 
 
 
De acordo com a Lei 11.907, de 02/02/2009 (ξ3º, Art. 96-A, Seção IV), o Decreto 5.707, de 23/02/06 
(Art. 9º) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, AUTORIZO a Afastamento no País, do seguinte Professor:   
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
MÁRCIA OLIVEIRA MORAES, ocupante do cargo de Professor Associado, Ref. 02, DE, lotado no 
Departamento de Psicologia/GSI, integrante do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, para 
realização de estágio pós-doutoral, desenvolvendo o projeto de pesquisa intitulado “Variações sobre o 
ver e o não ver”, sob supervisão do Prof. Dr. Ronald João Jacques Arendt, no Instituto de Psicologia da 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro/UERJ, no período de 01 de março de 2009 a 28 de fevereiro 
de 2010, com ônus limitado (bolsa PDS da FAPERJ)(Proc. 23069.003341/09-94) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # #  
           

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta eventual da Subcoordenadora 

de capacitação docente no pais 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 34 de 11 de maio de 2009.   
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 13.1, do item 13, do Edital 
n.º077/2008, publicado no DOU de 10 de abril de 2008,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 
EULIENE FIGUEIREDO DA ROCHA, inscrita sob o n.º 10170-1, para o cargo de ARQUIVISTA,  
por desistir por escrito ao cargo a que concorreu.     
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora em Exercício do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 07 de 11 de maio de 2009. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão de Sindicância integrada pelos Professores ORLANDO CELSO LONGO, 
matricula SIAPE nº 0310628, CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, matrícula SIAPE nº. 0307043 e 
ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 0311671, para, sob a presidência do 
primeiro, apurar os fatos narrados no processo nº. 23069.010532/2009-11. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 

Diretor da Escola de Engenharia 
# # # # # #  

 
 
 
 
       

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 13 de 13 de abril de 2009. 
 

EMENTA: Indica Banca Avaliadora para escolha 
de professor substituto.  

 
A Decana em exercício no Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1-Indicar os docentes CLÁUDIO SAIANI, OSVALDO APARECIDO MARCUSSI e 
MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de 
Seleção Simplificada para escolha de professor substituto, na área de Matemática.   
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Decana em Exercício no Departamento de Educação Matemática 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 14 de 30 de abril de 2009. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para proceder a 
avaliação de estágio probatório na área 
de Educação.  

 
A Decana em exercício no Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
 
                               RESOLVE: 
 
1-Designar os docentes TÂNIA DE VASCONCELLOS, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI e 
CLÁUDIO SAIANI para avaliarem o período do estágio probatório do professor MAXIMILIANO 
VALÉRIO LOPEZ, até o ano de 2010. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Decana em Exercício no Departamento de Educação Matemática 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 15 de 30 de abril de 2009. 
 
 

EMENTA: Indica docentes para avaliarem estágio 
probatório na área de Matemática 

 
A Decana em exercício no Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1-Indicar os docentes CLÁUDIO SAIANI, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI e RUY SILVA DO 
AMARAL, sob a presidência do primeiro, avaliarem o estágio probatório do professor MARCELO 
GARCIA SIMÃO.  
 
Esta DTS entrará em vigor nesta data. 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Decana em Exercício no Departamento de Educação Matemática 

# # # # # #  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 06 de 27 de abril de 2009. 

 
 

EMENTA: Banca Examinadora da Seleção Pública 
Simplificada para Professor Substituto na área 
Enfermagem Psiquiátrica e Saúde Mental. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar as docentes, abaixo discriminadas, para comporem a Banca Examinadora do Processo de 
Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na área de Enfermagem Psiquiátrica e Saúde 
Mental. 
 
Presidente: CLÁUDIA MARA DE MELO TAVARES, mat. SIAPE n° 6365971; 
Membro 1: LINDA NICE GAMA, mat. SIAPE nº 2210390; 
Membro 2: ÂNDREA CARDOSO DE SOUZA, mat. SIAPE nº 3194811;  
Suplente: ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ, mat. SIAPE n° 1067036. 
  
Esta DTS possui efeito retroativo, entrando em vigor a partir de 23/04/09. 
 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 07 de 28 de abril de 2009. 

 
    

EMENTA: Coordenação da disciplina Enfermagem na 
Saúde da Mulher I/ 2009. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar os docentes VALDECYR HERDY ALVES, mat. SIAPE nº 3092840; e AUDREY 
VIDAL PEREIRA, mat. SIAPE n° 2322111 para, Coordenador e Vice-coordenador, respectivamente, 
da disciplina Enfermagem na Saúde da Mulher I, com vistas ao ano letivo de 2009. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 08 de 28 de abril de 2009. 
 

    
EMENTA: Coordenação e Vice-Coordenação da 

disciplina Enfermagem na Saúde da 
Mulher II/ 2009. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar as docentes DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, mat. SIAPE nº 0311408; e 
HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE n° 377741 para, Coordenadora e Vice-coordenadora, 
respectivamente, da disciplina Enfermagem na Saúde da Mulher II, com vistas ao ano letivo de 2009. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 09 de 28 de abril de 2009. 

 
   

EMENTA: Coordenação e Vice-Coordenação da 
disciplina Enfermagem na Saúde da Criança 
e do Adolescente II/ 2009. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar as docentes LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, mat. SIAPE nº 1547704; e 
FRANCISCA DE SOUZA LOPES, mat. SIAPE n° 6310885 para, Coordenadora e Vice-
coordenadora, respectivamente, da disciplina Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente II, 
com vistas ao ano letivo de 2009. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 10 de 27 de abril de 2009 
 

 
EMENTA: Banca Examinadora da Seleção Pública 

Simplificada para Professor Substituto na área 
Enfermagem na Saúde da Mulher. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
I – Designar as docentes, abaixo discriminadas, para comporem a Banca Examinadora do Processo de 
Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na área de Enfermagem na Saúde da Mulher. 
 
Presidente: DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, mat. SIAPE nº 0311408; 
Membro 1: VALDECYR HERDY ALVES, mat. SIAPE nº 30092840; 
Membro 2: HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE n° 377741; 
Suplente: AUDREY PEREIDA VIDAL, mat. SIAPE n° 2322111. 
  
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 11 de 28 de abril de 2009. 

 
    

EMENTA: Coordenação e Vice-Coordenação da 
disciplina Enfermagem na Saúde da 
Criança e do Adolescente I/ 2009. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar as docentes ELENICE MARIA CECCHETT VAZ, mat. SIAPE nº 1067036; e 
FRANCISCA DE SOUZA LOPES, mat. SIAPE n° 6310885 para, Coordenador e Vice-coordenador, 
respectivamente, da disciplina Enfermagem em Saúde da Criança e do adolescente I, com vistas ao ano 
letivo de 2009. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 12 de 28 de abril de 2009. 
 

    
EMENTA: Coordenação e Vice-coordenação da 

disciplina Enfermagem em Saúde Coletiva I/ 
2009. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar as docentes MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, mat. SIAPE nº 310518; e CRISTINA 
PORTELA DA MOTA, mat. SIAPE n° 1549197 para, Coordenadora e Vice-coordenadora, 
respectivamente, da disciplina Enfermagem em Saúde Coletiva I, com vistas ao ano letivo de 2009. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 13 de 28 de abril de 2009. 
 

    
EMENTA: Coordenação e Vice-coordenação da 

disciplina Tópicos Avançados em 
Pesquisa/ 2009. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar as docentes HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE n° 377741; e MARCIA 
ISABEL GENTIL DINIZ, mat. SIAPE nº 310518 para, Coordenadora e Vice-coordenadora, 
respectivamente, da disciplina Tópicos Avançados em Pesquisa, com vistas ao ano letivo de 2009. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 079 13/05/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 14 de 28 de abril de 2009. 
 

    
EMENTA: Coordenação e Vice-coordenação da 

disciplina Enfermagem em Saúde Coletiva 
I/ 2009. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
I – Designar as docentes MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, mat. SIAPE nº 310518; e CRISTINA 
PORTELA DA MOTA, mat. SIAPE n° 1549197 para, Coordenadora e Vice-coordenadora, 
respectivamente, da disciplina Enfermagem em Saúde Coletiva I, com vistas ao ano letivo de 2009. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 15 de 28 de abril de 2009. 

 
    

EMENTA: Coordenação e Vice-coordenação da 
disciplina Promoção a Saúde Mental / 
2009. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
I – Designar as docentes CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, mat. SIAPE nº 6365971; e 
LINDA NICE GAMA, mat. SIAPE n° 2210390 para, Coordenadora e Vice-coordenadora, 
respectivamente, da disciplina Promoção a Saúde Mental, com vistas ao ano letivo de 2009. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # #  


